[image: image1.jpg]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

03.07.2012

№ 174
	О заключении соглашения об основных направлениях взаимодействия по созданию условий для оказания медицинской помощи на территории Гусь-Хрустального района

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.11.2010 № 313-ФЗ (ред. от 28.11.2011) «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», в целях организации взаимодействия по созданию условий для оказания медицинской помощи населению района и на основании Устава муниципального образования Гусь-Хрустальный район Совет народных депутатов Гусь-Хрустального района  решил:

1. Заключить трехстороннее Соглашение об основных направлениях взаимодействия по созданию условий для оказания медицинской помощи на территории Гусь-Хрустального района (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальной политике.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Опубликовать настоящее решение в газете « Гусевские вести».

И.о. председателя Совета

Глава района

народных депутатов

А.В. Миронов

А.В. Кабенкин

Приложение

к решению Совета народных депутатов

Гусь-Хрустального района

от 03.07.2012 № 174
СОГЛАШЕНИЕ
об основных направлениях взаимодействия по созданию условий для оказания медицинской помощи  на территории Гусь-Хрустального района.

г. Владимир                                                                     от «__» ________ 2012г.

Департамент здравоохранения администрации Владимирской области, в лице директора департамента здравоохранения Безрукова Владимира Александровича, действующего на основании Положения, утвержденного постановлением Губернатора области от 27.01.2006 № 43, Совет народных депутатов муниципального образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) Владимирской области (далее – Совет народных депутатов), в лице председателя Сучкова Игоря Михайловича, действующего на основании Устава района, и администрация муниципального образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) Владимирской области (далее– администрация района, в лице главы Кабенкина Алексея Викторовича, действующего на основании Устава района, именуемые совместно в дальнейшем Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
I. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является регулирование порядка взаимодействия сторон по организации оказания медицинской помощи и созданию условий для ее оказания населению на территории Гусь-Хрустального района в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».
1.2. При осуществлении взаимодействия Стороны руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим Соглашением.

1.3. Стороны исходят из того, что их взаимодействие в рамках настоящего Соглашения будет содействовать совершенствованию системы государственного управления в сфере здравоохранения, повышению качества оказания медицинской помощи, улучшению совместной деятельности по обеспечению жизнедеятельности учреждений здравоохранения, усилению мер социальной поддержки медицинских работников.
1.4. Реализация настоящего Соглашения будет осуществляться путем разработки совместных программ, обмена информацией, а также путем оперативного текущего взаимодействия Сторон.

II.  Направления взаимодействия, формы взаимодействия Сторон
2.1. В рамках реализации настоящего Соглашения:

2.1.1. Департамент здравоохранения:

1) организует оказание медицинской помощи (за исключением медицинской помощи, оказываемой в федеральных медицинских учреждениях) на территории Гусь-Хрустального района в соответствии с программой государственных гарантий оказания населению Владимирской области бесплатной медицинской помощи;

2) по согласованию с администрацией района назначает на должность руководителей государственных учреждений здравоохранения области (за исключением государственных учреждений здравоохранения, оказывающих специализированную медицинскую помощь), расположенных на территории Гусь-Хрустального района.

2.1.2. Совет народных депутатов и администрация муниципального образования Гусь-Хрустальный район обеспечивают, каждый в пределах своих полномочий, создание условий для организации оказания медицинской помощи на территории Гусь-Хрустального района путем:

1) предоставления в установленном действующим законодательством порядке земельных участков для строительства и реконструкции объектов здравоохранения в соответствии с утвержденными документами территориального планирования;
2) организации транспортной доступности к местам расположения государственных учреждений здравоохранения области, расположенным на территории Гусь-Хрустального района и к местам проживания населения в границах Гусь-Хрустального района;

3) обеспечения надлежащего санитарного состояния территорий, прилегающих к государственным учреждениям здравоохранения, расположенных на территории Гусь-Хрустального района;
4) организации взаимодействия с руководителями учреждений здравоохранения всех форм собственности и предприятий (организаций), расположенных на территории Гусь-Хрустального района по вопросам дополнительной диспансеризации, вакцинации, периодических и плановых медицинских осмотров и иных профилактических мероприятий;

5) оказания содействия в организации электро-, газо-, государственных учреждений здравоохранения, расположенных на территории Гусь-Хрустального района;
6) создания благоприятных условий в целях привлечения медицинских        и фармацевтических работников для работы в государственных учреждениях

здравоохранения, расположенных на территории Гусь-Хрустального района, путем проведения профориентационной работы среди молодежи.

2.2. Положения, обозначенные в п. 2.1. настоящего Соглашения, могут быть изменены по взаимной договоренности Сторон.
2.3. Для достижения задач в рамках реализации настоящего Соглашения Стороны:
- принимают участие в форумах, конференциях, круглых столах и других мероприятиях, проводимых другой Стороной, по приглашению последней;

- заключают специальные договоры и дополнительные соглашения для проведения совместных мероприятий;

- сотрудничают с третьими лицами для реализации своих уставных целей и задач.

2.4. Стороны не вправе передавать свои права и обязанности по Соглашению третьим лицам без письменного согласия другой стороны.

2.5. В рамках настоящего Соглашения Стороны:
- предоставляют друг другу информацию, необходимую для выполнения условий Соглашения;

- оказывают друг другу содействие в рамках реализации совместных программ и проектов, осуществляемых на основании Соглашения;

- назначают ответственных исполнителей по Соглашению в случае необходимости принятия участия в формировании и деятельности рабочих групп по реализации согласованных программ и мероприятий.

III. Изменения, дополнения и прекращение условий Соглашения
3.1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются в письменной форме, подписываются уполномоченными представителями Сторон, вступают в силу с момента подписания.
3.2. Изменения и дополнения являются неотъемлемой частью Соглашения и влекут такие же последствия, что и первичные условия Соглашения.
3.3. Соглашение является бессрочным и прекращает свое действие по взаимному согласию Сторон.

IV. Порядок рассмотрения споров
4.1. Споры (разногласия), возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов, подписываемых уполномоченными представителями Сторон.
4.2. В случае невозможности урегулирования споры (разногласия) подлежат рассмотрению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

V. Заключительные положения
4.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2012 года.

4.2. Взаимодействие по реализации мероприятий настоящего Соглашения осуществляется непосредственно Сторонами в лице их уполномоченных лиц.

4.3. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

VI. Подписи Сторон
	Департамент здравоохранения администрации Владимирской области,

600025, г.Владимир, Октябрьский пр-т, д. 14
Директор департамента здравоохранения

__________ В.А.Безруков

 М.П.

	Совет народных депутатов

Гусь-Хрустального района

______________________

______________________

______________________

______________________

______________________

______________________

______________________

______________________

И.М. Сучков

М.П.
	Администрация

Гусь-Хрустального района

______________________

______________________

______________________

______________________

______________________

______________________

А.В. Кабенкин

М.П.